平成 25 年 11 月 20 日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 北 九 州 銀 行

株式会社 山 口 銀 行

株式会社 も み じ 銀 行

「環境格付融資制度」の取扱開始について

山口フィナンシャルグループ（社長 福田 浩一）の北九州銀行（頭取 加藤 敏雄）、山

口銀行（頭取 福田 浩一）およびもみじ銀行（頭取 野坂 文雄）は、環境に配慮した経

営をおこなう事業者さまを金融面から支援するため、下記のとおり「環境格付融資制度」

の取り扱いを開始いたします。

「環境格付融資制度」は、事業者さまの環境に配慮したお取り組みを山口フィナンシャ

ルグループ独自の「環境格付評価シート」を用いて評価し、評価結果に応じて４段階の「環

境評価」を決定し、所定の金利から最大で 0.2％の金利優遇を行う制度です。

当社グループ傘下の各行は、環境省の「環境配慮型融資利子補給金交付事業」の指定金

融機関に選定されておりますので、「環境格付融資制度」と合わせて、環境省の利子補給事

業をご利用される場合は、最大で年 1.0％の利子補給を受けることができます。

当社グループは、「ひとつの YMFG」として、これからも地域の発展・成長に貢献してま

いります。

記

１．環境格付融資制度の概要

対象者 当社グループ銀行の環境評価を取得した法人および個人事業主

の方

資金使途 地球温暖化対策にかかる設備資金

融資期間 １５年以内

融資利率 当社グループ銀行所定の利率

優遇金利幅 環境格付の評価結果に応じ、次の金利優遇幅を適用します

総合格付評価 環境評価 金利優遇幅

Ｓ 先進的 △0.20％

Ａ 十分 △0.15％

Ｂ 普通 △0.10%

Ｃ 不十分 なし

２．環境省の利子補給事業をご利用される場合

環境格付融資制度と合わせてのご利用となります。

対象者 当社グループ銀行の環境評価を取得した法人の方

利子補給の期間 融資実行日から最長 3年

利子補給率 年 1.0％又は融資利率×3分の 2のうち、いずれか低い方の利率。

但し、二酸化炭素の排出について、次の①②いずれかの目標をご

誓約いただきます。

①3 年間で 3％以上の二酸化炭素排出削減

②5年間で 5％以上の二酸化炭素排出削減

※ご誓約された目標が達成されなかった場合、未達成の状況に応

じて利子補給金の返還義務が発生します。

融資金額 20 億円以内

融資利率 当社グループ銀行所定の利率

但し、利子補給期間中は固定金利とします

取扱手数料（税別） 融資金額×0.2％

以上

【本件に関するお問合せ先】
北九州銀行 審査部   森  TEL（093）513-5344
山口銀行  審査部   永久 TEL（083）223-5169
もみじ銀行 営業推進部 宮本 TEL（082）241-3955